
 

事 務 連 絡  

令和６年４月５日  

 

各都道府県 

各指定都市 

 各市区町村 

各都道府県広域研修機関 

 

                                               総務省自治大学校研究部 

                  

 

令和６年度「デジタル人材確保・育成特別セミナー」の 

仮受付（参加意向調査）について（照会） 

 

平素より自治大学校の運営に格別の御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

今年度の標記セミナーの実施については、令和６年３月 14日事務連絡「令和６年度

『デジタル人材確保・育成特別セミナー』の実施について（御案内）」にてお知らせした

ところです。 

同事務連絡にて４月上旬に照会する予定としておりました第１回セミナー及び第２回

セミナーの双方に係る仮受付（参加意向調査）を、下記のとおり実施いたします。 

本セミナーへの参加を希望される団体におかれましては、下記の仮受付期間中に必ず

御登録いただきますようお願いいたします。 

なお、仮受付において御登録いただいた後、別途、正式な申込（推薦手続き）を行っ

ていただく予定としており、定員を超過した場合には、仮受付において御登録いただい

た団体を優先的に受付させていただきますので、御留意願います。 

関係部局と情報共有のうえ御検討いただきますようお願いいたします。 

 

 

記 

 

１ 仮受付期間 

  令和６年４月 15日（月）から４月 24日（水）まで 

 

２ 対象 

デジタル人材の確保育成に携わる担当部局（人事担当、DX担当部局等）の管理職員 

※  第１回又は第２回のいずれかのセミナーへの参加に限らせていただきます。 

※  １団体につき参加人数は２名までとします。 

参加人数を２名とする場合は、人事担当部局１名及び DX担当部局等１名での参

加に限らせていただきます。なお、定員超過により参加人数を１名に限らせて

いただく場合があります。 

 

職員研修担当課 御中 



 

３ 回答方法 

  「調査・照会（一斉調査）システム」の回答フォーマットから御登録ください 

 

４ 研修期間 

  第１回セミナー：令和６年８月 20日（火）から８月 23日（金）まで 

  第２回セミナー：令和７年１月 14日（火）から１月 17日（金）まで 

 

５ 定員 

  各回 50名程度 

 

６ 研修内容 

  別添資料を御覧ください 

 

７ その他 

  現時点では、推薦者が確定していなくても構いません 

 

 

＜（参考１）推薦手続き期間＞ 

  第１回：令和６年６月 27日（木）から７月５日（金）まで 

第２回：令和６年 11月 14日（木）から 11月 22日（金）まで 

 

＜（参考２）参加者の派遣及びセミナーに要する経費＞ 

納入金（寄宿舎管理運営経費）  8,700円  ※１、２、３ 

校  友  会  費 10,000円  ※４ 

合        計 18,700円  
 

 

※１ 納入金は、施設・設備維持管理、光熱水料等の寄宿舎管理運営経費に充てるもの
です。 

 

※２ 表中の経費には、入校時及び帰庁時に要する経費が含まれていないため、派遣団
体において参加者に支給されるようお願いします。 

 

※３ 当校では、金曜の夕食時及び土日・休講日等の研修がない日を除いて、食堂を営
業しています。朝食 400 円程度、昼食 600 円程度、夕食 700 円程度で複数の
メニューを提供していますので、特段の事情がない限り、健康管理の観点から、
当校の食堂を利用してください。（表中の経費には食費は含まれておりません。） 

 

※４ 校友会費は、自治大学校卒業生の会である自治大学校校友会（加入は任意※）の
終身会費であり、「校友だよりの発行」、「校友会メールの運営」、「校友会総会の開
催」等の事業のほか、各支部が行う研修活動の補助等に充てられます。 

   ※ 入会を希望しない場合には、（一財）自治研修協会（自治大学校施設の管理・運営業務にお

ける委託事業者）へその旨ご一報いただくこととしています。 

 

 

 

 

お問い合わせ先 

担  当：自治大学校研究部 有働、佐伯 

電  話：042-540-4545（直通） 

e-mail：jitidai-kenkyu@soumu.go.jp 

mailto:jitidai-kenkyu@soumu.go.jp

